
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 175 del 

26/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI PER GLI “INTERVENTI DI 
PICCOLA MANUTENZIONE ALLE RETI VIARIE ED ALL'ARREDO URBANO DI 
MARINA DI RAGUSA” - SMART CIG Z1823FC36F. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
DIVITA PAOLO S.R.L. UNIP.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-  Con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
-  Con  Determinazione  Dirigenziale  n°1046  del  12/06/2018,  è  stato  determinato  di  affidare  gli 
“Intreventi  di  piccola  manutenzione  alle  reti  viarie  ed  all'arredo  urbano  di  Marina  di 
Ragusa”, per l’importo complessivo di €.7.320,00 di cui €. 5.000,00 a base d'asta comprensivi di 
O.S.;
-  Con medesimo atto  è  stata  determinata la  “Procedura Negoziata  con affidamento diretto” dei 
lavori (ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) per importi inferiori 
ad €. 40.000,00, con il conforto di almeno 5 preventivi a ribasso sull’importo a base d'asta (Così 
come disposto al punto 10 dell'art.4 del Piano Anticorruzione, parte prima, approvato con Delibera 
di G.M. n.66 del 16/02/2017);
- Con lettera prot. 69314 del 14/06/2018, inviata tramite PEC, sono state invitate a presentare un 
preventivo n.05 ditte estrapolate dagli elenchi degli operatori economici per i lavori in economia del 
Comune di Ragusa; 
-  Entro  il  termine  richiesto  del  20/06/2018,  sono  pervenuti  i  preventivi  di  n.4  imprese  i  cui 
nominativi vengono sotto riportati con a fianco le relative offerte unitamente alle imprese invitate 
che non hanno presentato offerta:
1) SAVASTA Davide 10,1111 %

Pagina 1/3



2) ALABISO Carmelo 05,20 %

3) DI VITA Paolo s.r.l. UNIP. 20,0813 %

4) F.lli BELLUARDO Salvatore & Giorgio s.n.c. 11,5784 %

5) LICITRA Emanuele Non Pervenuto
PRESO ATTO CHE: 
-Il ribasso presentato dall'impresa DI VITA Paolo s.r.l. UNIP. (Cod.Fisc. e P.I. 01465200887) con 
sede  legale  in  Ragusa,  Viale  dei  Platani,  33/a  Cap.  97100 (RG),  pari  al  ribasso  del  20,0813% 
sull’importo a base d’asta, corrisponde al minor prezzo;
- La somma di €. 7.320,00 relativa al progetto, è stata prenotata (prenot. 100/2018) al cap. 1687.4 - 
Miss. 11 – Prog. 01 – Tit. 1 – Macr. 03 – 3° Liv. 02 – 4° Liv. 99 – 5° Liv. 999, con esigilibità nel 
2018;
- il Dirigente del Settore IV ha rilasciato parere positivo al prelievo di €. 7.320,00;
-A seguito del ribasso offerto del 20,0813% il quadro economico del progetto è stato rimodulato 
come segue:
Lavori  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
20,0813% e comprensivi  di  € 150,00 per oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€  4.026,06

IVA al 22% sui lavori €      885,73

Fondo progettazione e innovazione 2% €      100,00

IRAP su fondo progettazione 8,5% €          5,49  

Fornitura Congl. Bituminoso a freddo e a caldo €      900,00

Imprevisti €      214,51

Sommano €   2.105,73 €   2.105,73

Totale progetto al netto del ribasso €   6.131,79

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per variante di progetto €   1.188,21
- L'Amministrazione sta operando nel rispetto delle disposizioni previste al comma 2 dell'art.163 
del D.Lgs n. 267/2000 (Amministrazione operante in regime di gestione provvisoria) ed i lavori in 
oggetto  sono ritenuti  inderogabili  al  fine  di  mantenere  livelli  di  sicurezza  a  salvaguardia  della 
pubblica incolumità ed inoltre, essendo già stata avviata la procedura di affidamento, è necessario 
portare a compimento detta procedura onde evitare possibili contenziosi con l'impresa offerente; 
VISTO  il  Regolamento di  Contabilità  dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.  19 del 24 
marzo 2017; 
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1)- Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 20,0813%, 
come come segue:
Lavori  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso €  4.026,06

Pagina 2/3



20,0813% e comprensivi  di  € 150,00 per oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

IVA al 22% sui lavori €      885,73

Fondo progettazione e innovazione 2% €      100,00

IRAP su fondo progettazione 8,5% €          5,49  

Fornitura Congl. Bituminoso a freddo e a caldo €      900,00

Imprevisti €      214,51

Sommano €   2.105,73 €   2.105,73

Totale progetto al netto del ribasso €   6.131,79

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per variante di progetto €   1.188,21
2)-Di affidare all'Impresa DI VITA Paolo s.r.l.  UNIP. -(Cod.Fisc.  e P.I.  01465200887) con sede 
legale in Ragusa, Viale dei Platani, 33/a, Cap. 97100 (RG), l'appalto relativo agli “Interventi di  
piccola manutenzione alle reti viarie ed all'arredo urbano di Marina di Ragusa", per l’importo di €. 
€. 4.026,06 (al netto del ribasso del 20,0813% sull'importo a base d'asta di € 5.000,00 di cui € 
150,00 non soggetti a ribasso) più € 2.105,73 per IVA e spese a carico dell'Amministrazione, per un 
totale complessivo di  €. 6.131,79;
3)-Di impegnare la spesa complessiva di €. 6.131,79, (prenot. 100/2018) al Cap. 1687.4 cod. Bil. 
11.01-1.03.02.99.999 del Peg.2018 con scadenza entro l'anno 2018;
4)-Di mantenere la prenotazione di spesa n.100/2018 al Cap. 1687.4 cod. Bil. 11.01-1.03.02.99.999 
del Peg.2018 con scadenza entro l'anno 2018, per la rimanente somma di € 1.188,21 (somma in 
economia) per eventuali varianti e/o suppletive che potranno essere necessarie per la funzionalità 
dei lavori;
5)- Dare atto che si è operato nel rispetto delle disposizioni previste al comma 2 dell'art.163 del 
D.Lgs  n.  267/2000 (Amministrazione  operante  in  regime  di  gestione  provvisoria)  stante  che  il 
mancato impegno finanziario può arrecare danni patrimoniali gravi e certi per l'Ente;
6)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
7)-Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune;  

Ragusa,  26/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

